UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỘ ĐỨC

Số:        /UBND-NC

V/v tiếp tục nâng cao hiệu quả

công tác quản lý nhà nước về vũ

khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ

CỘNG HÒA XÃ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mộ Đức, ngày         tháng      năm 2024

Kính gửi:

      - Các cơ quan, ban, ngành huyện;

      -  UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

      - Công an, VKSND, TAND huyện;

      - BCH Quân sự huyện, Đồn Biên phòng Đức Minh;

      - Các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

      - UBND các xã, thị trấn.

 Qua công tác thanh tra chuyên đề diện rộng “việc chấp hành các quy định

của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí (VK), vật liệu nổ (VLN), công cụ hỗ trợ

(CCHT)” tại một số địa phương, cơ quan, tổ chức trên toàn quốc, Thanh tra Bộ

Công an đã chỉ ra một số tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, sử dụng VK,

VLN, CCHT như:

- Ban Chỉ đạo tổng kiểm tra, vận động, thu hồi; xử lý vi phạm liên quan đến

VK, VLN, CCHT (viết tắt là Ban Chỉ đạo) chưa thường xuyên kiểm tra đối với

cấp dưới, chậm kiện toàn Ban Chỉ đạo; UBND cấp xã ban hành văn bản triển khai,

báo cáo kết quả thực hiện các văn bản của UBND cấp trên chưa đầy đủ, kịp thời.

- Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT còn hạn chế về hình thức và

phương pháp, nội dung tuyên truyền chưa phong phú, đa dạng, chưa sát với đối

tượng dân cư sinh sống trên địa bàn.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa bố trí được kho, nơi cất giữ, bảo quản VK,

VLN, CCHT bảo đảm an toàn về phòng cháy, chữa cháy hoặc các điều kiện theo

tiêu chuẩn kho, nơi cất giữ.

- Công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về quản lý, sử

dụng VK, VLN, CCHT của một số đơn vị còn hạn chế.

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế (nếu có) nêu trên; góp phần triển khai

thực hiện hiệu quả Công văn số 1861/UBND-NC, ngày 15/4/2024 của UBND tỉnh

về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số

1676/UBND-NC, ngày 07/11/2023 của UBND huyện về tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; Kế hoạch số 101/KH-

2

BCĐ, ngày 27/11/2023 của Ban Chỉ đạo vận động toàn dân giao nộp VK, VLN,

CCHT huyện về tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp, phòng ngừa và đấu

tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm

túc Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các quy định của pháp luật có

liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể Nhân

dân để nâng cao nhận thức, tự giác thực hiện.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị được trang bị, quản lý, sử dụng VK, VLN,

CCHT phải tăng cường kiểm tra và chịu trách nhiệm trong việc quản lý, sử dụng

VK, VLN, CCHT; tuyệt đối không để xảy ra mất, cháy, nổ hoặc sử dụng VK,

VLN, CCHT không đúng quy định, làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương

trong thực hiện các quy định về công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; cơ

quan, đơn vị, địa phương nào để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật liên quan

thì người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương đó phải chịu trách nhiệm trước

UBND huyện.

2. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về VK, VLN,

CCHT; thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện các văn bản

chỉ đạo về công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp, phòng ngừa, đấu

tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT của các cơ quan, bộ

phận liên quan; chỉ đạo cơ quan Công an, Quân sự thực hiện việc tiếp nhận, thu

gom, thu hồi, bàn giao VK, VLN, CCHT theo đúng quy định; tổ chức sơ kết,

tổng kết việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN,

CCHT; quan tâm phân bổ kinh phí phục vụ công tác quản lý, sử dụng VK, VLN,

CCHT; khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

công tác quản lý, sử dụng và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp

luật về VK, VLN, CCHT.

- Định kỳ 06 tháng, 01 năm, tổ chức họp Ban Chỉ đạo cấp xã để nhận xét,

đánh giá những kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế và đề ra các giải

pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo. Kiện toàn, củng cố, nâng cao hiệu quả

hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp xã, xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo

cấp xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện.

- Chỉ đạo các cơ quan, bộ phận, hội, đoàn thể xây dựng kế hoạch thực hiện

công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp, phòng ngừa, đấu tranh với

các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT; tăng cường công

tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống loa công

cộng ở các thôn, tổ dân phố; lắp đặt hệ thống pano, khẩu hiệu; tổ chức các điểm

tiếp nhận, thu hồi VK, VLN, CCHT đến cấp thôn để tạo thuận lợi cho Nhân dân

giao nộp; tổ chức ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử

dụng trái phép VK, VLN, CCHT trên địa bàn, nhất là đối với những tổ chức, cá

nhân có khả năng, điều kiện vi phạm

3. Công an huyện

3

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện tổ chức tuyên truyền rộng

rãi các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; thực

hiện hiệu quả công tác vận động Nhân dân tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT

và tố giác, cung cấp thông tin cho lực lượng chức năng về các hành vi chế tạo,

sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT trái phép;

tập trung tuyên truyền vào các đối tượng cá biệt, đối tượng có tiền án, tiền sự,

nhóm thanh thiếu niên có biểu hiện tụ tập, gây rối trật tự công cộng, có dấu hiệu

tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT trái phép.

- Tiếp tục tham mưu Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo các thành viên thực hiện

nghiêm công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT theo chức năng, nhiệm vụ

được giao; kiểm tra, đôn đốc hoạt động của các Ban Chỉ đạo cấp xã trong công

tác triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các văn bản

hướng dẫn thi hành, công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp

luật liên quan đến VK, VLN, CCHT.

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác thu gom, thanh lý, tiêu hủy VK,

VLN, CCHT.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Căn cứ các quy định hiện hành để xem xét, tiếp tục tham mưu UBND

huyện bố trí, bổ sung kinh phí cho công tác tuyên truyền, vận động thu gom và

phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng

VK, VLN, CCHT.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính

trị - xã hội huyện và các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc cấp xã và các cơ quan, tổ chức liên

quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt hội viên, thành viên chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo, tăng cường phối

hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương đẩy mạnh Phong

trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đồng thời, chịu trách nhiệm vận động gia

đình, người thân tích cực lên án, tố giác các hành vi vi phạm và không tham gia sản

xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn, đề nghị Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các hội, đoàn thể huyện triển khai thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND

huyện (qua Công an huyện) để được chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Các trường THPT, Trung tâm

GDNN-GDTX huyện;

- VP: C-PVP, CVTH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Lân

		2024-05-08T10:30:41+0700
	Phạm Ngọc Lân

		2024-05-08T15:09:59+0700

		2024-05-08T15:09:59+0700

		2024-05-08T15:09:59+0700

		2024-05-08T15:09:59+0700